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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou útokov na prepravu hotovostí a cenností. Práca sa

skladá z dvoch častí – teoretickej a praktickej. V teoretickej časti sú vysvetlené základné

pojmy, aby sa čitateľ zoznámil s danou problematikou prepravy hotovostí a cenností

súkromných bezpečnostných služieb. V praktickej časti sú rozobrané lúpežné prepadnutia

a k tomu je vytvorená odborná analýza, ktorá je zobrazená pomocou grafov a tabuľky.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať vybrané lúpežné prepadnutia prepravy súkromných

bezpečnostných firiem a na základe tejto analýzy navrhnúť riešenia, ako zvýšiť bezpečnosť

prepravy hotovostí a cenností.

Kľúčové slová: lúpež, lúpežné prepadnutie, prevoz, súkromná bezpečnostná služba,

analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with analysis of attacks against cash/valuables-in-transit. It

consists of two parts- practical and theoretical. The theoretical part focuses on explanation

of basic terms, should introduce the reader to the given issue of cash/valuables-in-transit by

private security companies. The practical part handles the robberies and it offers also a

professional analysis that is shown with the help of graphs and a chart. The goal of the

thesis is to analyse the robberies of cash/valuables-in-transit by private security companies

and to propose solutions for increasing the security of cash/valuables-in-transit, that are

based on the analysis.

Keywords: robbery, robbery assault, transport, private security company, analysis
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ÚVOD

V dnešnej dobe je preprava finančných hotovostí a cenností neodlúčiteľnou súčasťou

každého dňa. Denne sa prevezie nespočetné množstvo finančných prostriedkov a iného

hodnotného materiálu. Preto sa veľké množstvo firiem začalo špecializovať na túto

rozsiahlu problematiku. Najviac významnú úlohu zohrávajú v tejto činnosti súkromné

bezpečnostné služby (ďalej len SBS), ktoré vykonávajú najviac týchto transferov a preto im

hrozí veľké nebezpečenstvo lúpežného prepadnutia. Zločincov láka najmä rýchle peňažné

obohatenie, preto môžeme evidovať túto trestnú činnosť páchanú na pracovníkov SBS

realizujúci vyššie spomenutý typ prepravy. A presne toto ma motivovalo venovať sa tejto

téme a analyzovať lúpežné prepadnutia.

Bakalárska práca bude tvorená zo štyroch kapitol, z ktorých prvá kapitola bude tvoriť

teoretickú časť bakalárskej práce a ostatné tri kapitoly budú tvoriť praktickú časť

bakalárskej práce.

V prvej kapitole bude definovaná terminológia a pojmy, s ktorými sa stretneme pri

preprave hotovostí a cenností, právne prostredie, ktoré by mal poznať každý zamestnanec

bezpečnostnej firmy pracujúci v oblasti poskytovania ochrany majetku a osôb, a hrozby,

ktoré neustále číhajú na prepravcov počas prepravy. Taktiež tu budú popísané jednotlivé

fázy prepravy hotovostí a cenností.

Druhá kapitola bude zameraná na vybrané lúpežné prepadnutia prepravy hotovostí a

cenností, ktoré sa odohrali behom 15-tich rokov v Českej republike a sú čerpané z verejne

dostupných mediálnych zdrojov. Taktiež sa tu bude nachádzať podrobný popis lúpežných

prepadnutí spolu s obrázkami.

V tretej kapitole sa budeme venovať analýze vybraných lúpežných prepadnutí, ktorá sa

bude zaoberať spoločnými znakmi lúpežných prepadnutí, odlišnosťami lúpežných

prepadnutí a možnými príčinami zlyhania prepravy hotovostí a cenností. Pre lepší prehľad

bude vytvorená tabuľka a grafy.

Štvrtá kapitola bude pojednávať o možných bezpečnostných opatreniach vyplývajúcich

z vykonanej analýzy, ktoré by mali dopomôcť k zvýšeniu jej bezpečnosti.
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Cieľom bakalárskej práce je analyzovať vybrané lúpežné prepadnutia prepravy súkromných

bezpečnostných firiem a na základe tejto analýzy navrhnúť riešenia, ako zvýšiť bezpečnosť

prepravy finančných hotovostí a cenností.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PREPRAVA FINANČNÝCH HOTOVOSTÍ A CENNOSTÍ

Obor prepravy finančných hotovostí a cenností sa vyskytuje na území Českej republiky

už desiatky rokov. Za toto dlhé obdobie si vytvoril svoju vlastnú odbornú terminológiu,

kde presne definuje vlastné špecifikácie a pojmy. Pre lepšiu zrozumiteľnosť a priehľadnosť

je potreba čitateľa zoznámiť nielen s týmito pojmami, ale aj s právnym prostredím tohto

odboru. Bezpečnostné agentúry a jej zamestnanci pracujú v súkromnom sektore a preto si

treba uvedomiť, že musia dodržiavať právne zákony ako my ostatní. Bezpečnostné

agentúry spolu s pracovníkmi priemyslu komerčnej bezpečnosti (ďalej len PKB) si musia

vystačiť s dnešným platným právnym prostredím. Keďže sa taktiež jedná o jeden z

najrizikovejších druhov činnosti v odbore komerčnej bezpečnosti, pracovníci týchto

agentúr nemôžu prevýšiť hodnotu života, napr. pri lúpežnom prepadnutí, nad vecnými

hodnotami. Toto pravidlo sa veľmi ťažko dodržuje, keďže musia urobiť všetko preto, aby

ta takýmto rizikám vyhli a bola zabezpečená ochrana zásielky a okolia [1].

1.1 Definícia PFHC

Preprava finančných hotovostí a cenností (ďalej len PFHC) je súhrn preventívnych,

taktických a operatívnych činností sprevádzajúce transport zásielok peňazí a cenností.

Taktiež ide o prepravu ďalších zásielok špecifického charakteru, ktoré majú významnú

vedeckú, obchodnú, personálnu alebo inú hodnotu pre zadávateľa zákazky. Spoločnosť,

ktorá vykonáva PFHC uzatvára s klientom zmluvný vzťah, na základe ktorého preberá

zodpovednosť za veci prevzaté a užívané v rozsahu stanovenom poistnou zmluvou. Ide

najmä o tieto druhy prepravovaných zásielok:

 hotovosť (bankovky a mince),

 cenné papiere (akcie, poštové známky, vstupenky a pod.) a ceniny (známky,

kolky),

 drahé kovy a listiny,

 historické nálezy,

 hodnoty zberateľského charakteru (mince, známky),

 drahé kamene, vysoko hodnotné šperky,
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 plány, dôležité písomnosti a nosiče informácii (nákresy, know-how

dokumentácie a pod.),

 hodnoty muzeálne, umelecké a vedecké (obrazy, sochy),

 sprevádzanie záujmových osôb a prepravy zvierat,

 veci osobnej povahy s vysokou emočnou a inou hodnotou [6].

1.2 Terminológia PFHC

Časom ako vznikali ďalšie spoločnosti zaoberajúce sa o PFHC bola potreba stanoviť

si vlastné pojmy charakterizujúce danú činnosť. V tejto kapitole sú vysvetlené základné

pojmy týkajúce sa PFHC.

1.2.1 Prepravná skupina a jej personálne obsadenie

Prepravnou skupinou sa označuje osoba alebo osoby, poverené doručením dôležitej

správy alebo zásielky. V obore PFHC je najväčšou úlohou bezpečnostnej agentúry

poskytnúť maximálne bezpečie prepravovanej osoby alebo zásielky počas prepravy až do

miesta predania. Prepravná skupina vykoná nakládku na vopred dohodnutom mieste

a v určenom čase a prepraví čo najbezpečnejšou cestou podľa plánu [1].

Pod personálnym obsadením prepravnej skupiny sa rozumie nasadenie vhodného

počtu pracovníkov podľa hodnoty zásielky a následné určenie ich úloh (veliteľ, kuriér,

ochranca, vodič).

1.2.2 Cennosti

Za cennosti považujeme všetky predmety, ktoré majú určitú finančnú alebo osobnú

hodnotu. Sú to napr. hodnotné predmety zo zoznamu spomenutého vyššie, ale aj predmet,

ktorý má pre človeka určitú osobnú alebo duchovnú hodnotu ako je predmet od blízkej

osoby [1].

1.2.3 Prepravné prostriedky

V oblasti komerčnej bezpečnosti používame radu prostriedkov slúžiace k ochrane

prepravovaných hotovostí, cenností a osôb. Patria sem ochranné vozidlá, batožiny, boxy,
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kufre, kontajnery a iné. Podniky, ktoré prevádzkujú živnosť týkajúcej v tejto oblasti


[…]


osôb. Touto sledovacou technikou by mali byť monitorované aj vozidlá bezpečnostnej

agentúry, ktoré by boli napojené napr. na dohľadové a poplachové prijímacie centrum

(ďalej len DPPC). DPPC je síce primárne určené k ochrane objektov, ale vďaka jeho

spoľahlivosti by mohlo byť využité pri PFHC. Zároveň by aj malo byť pripravené záložné

vozidlo, ktoré by bolo vyslané na pomoc v prípade lúpežného prepadnutia.

4.5 Označovanie prepravovaných bankoviek

Označením bankoviek by mohlo dopomôcť k odhaleniu bankoviek v obehu, ak by došlo

k ich ukradnutiu počas PFHC. Keďže je evidencia jednotlivých prepráv nákladná, jedná sa

skôr o odporučenie pri vysokých čiastkach prepravovanej hotovosti v rade desiatok

miliónov korún.

Všetky navrhované bezpečnostné opatrenia nie je možné aplikovať do praxe, ale mohli by

poslúžiť ako vylepšenia zabehnutých bezpečnostných opatrení a stratégií bezpečnostných

firiem alebo ako inšpirácia do budúcnosti, kedy by boli aplikovateľné do praxe.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa skladala zo štyroch kapitol, z ktorých prvá kapitola tvorila teoretickú

časť bakalárskej práce a ostatné tri kapitoly tvorili praktickú časť bakalárskej práce.

V prvej kapitole sme definovali terminológiu a pojmy, s ktorými sa stretávame pri preprave

hotovostí a cenností, právne prostredie, ktoré by mal poznať každý zamestnanec

bezpečnostnej firmy pracujúci v oblasti poskytovania ochrany majetku a osôb, a hrozby,

ktoré neustále číhajú na prepravcov počas prepravy. Taktiež sme sa zoznámili

s jednotlivými fázami PFHC.

V druhej kapitole sme sa zamerali na vybrané lúpežné prepadnutia prepravy hotovostí a

cenností, ktoré sa odohrali v priebehu 15-tich rokov v Českej republike, ktoré boli čerpané

z verejne dostupných mediálnych zdrojov. Taktiež sa tu nachádza ich podrobný popis spolu

s obrázkami.

V tretej kapitole sme vytvorili analýzu vybraných lúpežných prepadnutí, ktorá sa zaoberala

spoločnými znakmi lúpežných prepadnutí, odlišnosťami lúpežných prepadnutí a možnými

príčinami zlyhania prepravy hotovostí a cenností. Pre lepší prehľad sme vytvorili tabuľku

a grafy. Z analýzy sme zistili, že za lúpežnými prepadnutiami vždy stála minimálne 2-

členná ozbrojená skupina (priemerne 3-členná), ktorá využila hlavne moment prekvapenia

a pod hrozbou použitia zbraní, ktoré je pre tento typ trestnej činnosti typické, sa bez odporu

prepravcov zmocnila zásielky. Taktiež aktivita prepravcov bola vo väčšine prípadoch

prepadnutí minimálna, pravdepodobne zo strachu o svoj život, vyhrážania páchateľov

použitím zbraní a následného šoku. Ďalej bolo zistené, že páchatelia využívajú rôzne druhy

maskovania pre oklamanie prepravcov alebo pre nepoznanie identity. K zraneniam

alebo úmrtiam osôb podľa nášho názoru dochádza z dôvodu nečakaných udalostí, ktoré sa

vyskytnú počas prepadnutia, na ktoré neboli páchatelia pripravený, avšak všetko závisí na

okolnostiach prípadu. Ďalším zistením bolo prepojenie zamestnancov s páchateľmi,

ktorých pravdepodobne láka rýchle obohatenie sa. Ďalším zistením vyplývajúcim z analýzy

bolo, že objasnenie takejto trestnej činnosti je zložitý proces, ktorý sa vo väčšine prípadov

ťahá dlhé roky a skončí neobjasnený bez nájdenia peňazí, ktoré sú pravdepodobne

rozdelené medzi páchateľmi alebo nejakým spôsobom minuté. Okrem spoločných znakov

sme sa zamerali aj na odlišnosti v prepadnutiach. Bolo zistené, že prípad C sa líši vo

všetkých smeroch od ostatných prepadnutí. Najzaujímavejším zistením tohto prípadu bolo,
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že sa skôr jednalo o lúpež ako prepadnutie, ktorá bola vykonaná počas doby zmeny

pracovníka a jeho komplica. Nakoniec z analýzy vyplynulo, že za neúspechom PFHC môže

stáť ľudský faktor, ktorí sa potvrdil v dvoch prípadoch. V jednom prípade bola prepojenosť

zamestnanca s páchateľmi a v druhom prípade boli porušené zásady PFHC.

V poslednej štvrtej kapitole sme navrhli bezpečnostné opatrenia vyplývajúce z vykonanej

analýzy, ktoré by mali dopomôcť k zvýšeniu jej bezpečnosti. Najdôležitejším z nich sú

podľa nášho úsudku neustále preverovanie zamestnancov bezpečnostnej agentúry, aby sa

dokázala včas odhaliť prepojenosť s páchateľmi alebo či sám nie je strojcom tejto trestnej

činnosti, a vyhnutie sa rutine, ktorá má za následok straty koncentrácie, ktorá môže mať

fatálne následky. Taktiež odporúčame trénovanie stresových situácií, ktorou môže byť aj

lúpežné prepadnutie, aby pracovníci vedeli adekvátne reagovať, ak takáto situácia nastane.

Cieľom bakalárskej práce bolo rozobrať a analyzovať vybrané lúpežné prepadnutia

prepravy súkromných bezpečnostných firiem a na základe tejto analýzy navrhnúť riešenia,

ako zvýšiť bezpečnosť prepravy finančných hotovostí a cenností.
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