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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalárska práca sa teoreticky zaoberá problematikou prepravy hotovosti a cenností súkromnými

bezpečnostnými službami. Pozitívne v tomto smere hodnotím analýzu konkrétnych prípadov

prepadnutí. Na druhej strane je kapitola riešiaca bezpečnostné opatrenia príliš obecná a absentuje

širšie zameranie na taktiku prevozu. Kvalitu práce znižuje aj jej formálna stránka. Navzdory týmto

tvrdeniam práca napĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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